1

证券代码：600170         证券简称：上海建工         公告编号：2024-006

上海建工集团股份有限公司

关于提供担保的进展公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称及是否为上市公司关联人：被担保人为 16 家子公司，不存

在关联担保；

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：本月度担保金额合计 30.76

亿元；截至 2024 年 1 月 31 日，公司对外提供担保余额为 594.67 亿元，

主要为对控股子公司及其下属企业的担保；

 对外担保逾期的累计数量：无；

 特别风险提示：公司及控股子公司对外担保总额超过最近一期经审计净资

产 100%；本月度为资产负债率超过 70%的子公司提供的担保金额为 30.74

亿元，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

（一）2024年 1月，因申请银行流动资金贷款、银行承兑汇票、融资性保函、

预付款保函、履约保函和农民工工资保函等，上海建工集团股份有限公司（以下简

称“公司”）为资产负债率高于 70%的 15家子公司提供 30.74亿元的担保，为资产

负债率低于 70%的 1 家子公司 0.02亿元的担保。合计担保 30.76亿元。详情如下：

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 20,000 2025.1.7 农业银行虹口支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 599 2024.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 18,669 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 50 2027.7.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海新丽装饰工程有限公司 50 2024.2.25 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海新丽装饰工程有限公司 50 2024.2.25 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 66 2025.2.28 建设银行上海第二支行

2

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 160 2024.6.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 160 2024.6.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 2,728 2025.11.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 1,545 2024.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 2,187 2024.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 410 2026.7.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 315 2024.6.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 111 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 2,566 2024.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 1,104 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 491 2024.3.16 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 3,354 2025.5.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 6,110 2025.10.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 302 2024.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 306 2024.8.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 69 2024.4.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 187 2024.5.13 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 17 2025.1.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 308 2024.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 308 2024.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 2,755 2025.6.12 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市机械施工集团有限公司 1,051 2025.6.11 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 10 2025.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 18 2025.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海新园林实业有限公司 31 2024.1.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海新园林实业有限公司 34 2024.1.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 84 2024.5.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 110 2024.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 390 2024.6.27 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 60 2027.2.4 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 40 2025.7.12 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 4,660 2024.3.7 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 4,922 2026.3.18 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 5,530 2027.7.4 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 2,960 2025.7.19 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 847 2024.9.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 380 2024.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 253 2024.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 60 2025.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2025.10.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2025.1.30 建设银行上海第二支行

3

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海华东建筑机械厂有限公司 500 2025.1.15 农商银行虹口支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 18 2029.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 1,878 2024.9.14 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 120 2026.4.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 80 2025.6.23 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 487 2024.5.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 487 2024.5.20 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 1,593 2024.12.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 301 2024.8.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 301 2024.11.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 1,177 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 5,874 2025.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 1,341 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 6,666 2025.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 40 2024.8.4 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 142 2024.4.27 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 19 2025.1.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 10 2025.1.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2026.9.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2024.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 538 2025.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 383 2024.3.18 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 20 2024.7.22 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 80 2024.7.22 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 10 2024.7.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 374 2024.7.25 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 2,857 2025.7.21 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 40 2025.2.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 40 2025.7.13 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 273 2025.1.18 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 40 2025.2.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 60 2026.1.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 76 2024.1.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 72 2024.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 840 2024.12.27 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 1,793 2024.10.18 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 1,102 2024.10.18 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 110 2024.2.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 40 2025.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 40 2024.5.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 40 2024.8.28 建设银行上海第二支行

4

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 2,000 2024.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 1,398 2025.8.1 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 60 2025.11.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 3,899 2026.4.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工（美国）有限公司等 57,342 2025.1.16 工商银行上海外滩支行

上海建工集团股份有限公司 上海市机械施工集团有限公司 120 2025.2.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 2,293 2024.9.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工五建集团有限公司 1,613 2024.9.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 5,298 2024.4.25 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 60 2025.3.23 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 730 2024.9.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 8,244 2026.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 6,098 2026.7.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 2,100 2025.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市机械施工集团有限公司 4,069 2026.7.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市机械施工集团有限公司 53 2025.7.11 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 130 2024.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 40 2025.5.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 6 2025.1.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市基础工程集团有限公司 747 2024.9.10 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 779 2024.4.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 260 2024.4.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 1,016 2024.4.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 339 2024.4.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 1,402 2025.9.4 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海新丽装饰工程有限公司 40 2024.5.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 83 2024.9.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 40 2024.7.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 1,330 2024.9.21 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2030.12.4 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 60 2025.1.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 80 2027.3.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 951 2024.12.25 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 10 2024.5.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 60 2025.8.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 120 2026.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 39 2025.2.9 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 6 2026.7.2 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 6 2026.7.2 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 3,477 2026.11.23 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工建材科技集团股份有限公司 5,000 2027.1.24 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 1,880 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 765 2025.6.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 3,980 2025.7.14 建设银行上海第二支行

5

担保人 被担保人
担保金额

（万元）
担保到期日 债权人

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 79 2026.2.3 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 153 2024.6.28 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 305 2024.5.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 1,915 2024.5.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市机械施工集团有限公司 6,052 2027.3.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 1,101 2024.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 734 2024.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 620 2025.9.6 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 3,911 2024.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 14 2025.2.29 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 6,683 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 5,421 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 22,943 2027.12.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 5,568 2028.5.16 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工一建集团有限公司 1,114 2024.5.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 318 2025.4.8 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海新丽装饰工程有限公司 50 2024.5.26 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 371 2026.1.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 9 2029.1.17 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 541 2024.9.22 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 87 2024.3.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 44 2024.3.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 185 2024.3.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市建筑装饰工程集团有限公司 93 2024.3.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 213 2025.5.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 113 2026.4.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市安装工程集团有限公司 1,667 2024.5.16 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 4,054 2024.12.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工二建集团有限公司 1,351 2026.3.31 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 220 2024.7.30 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海园林（集团）有限公司 487 2024.8.14 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 60 2026.5.15 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 29 2024.3.21 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工四建集团有限公司 6,024 2024.12.22 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海市政建设有限公司 50 2024.6.5 建设银行上海第二支行

上海建工集团股份有限公司 上海建工七建集团有限公司 458 2025.2.25 建设银行上海第二支行

合计  307,634

（二）本次担保事项履行的内部决策程序

公司于 2023 年 4 月 17 日召开第八届董事会第三十三次会议，于 2023 年 6 月

30 日召开 2022 年年度股东大会，审议通过了《上海建工集团股份有限公司 2023

年度担保额度预计及提请股东大会授权的议案》，详见公司公告：临 2023-019、临

6

2023-021和临 2023-036。

二、被担保人基本情况

2023 年度，公司预计提供担保合计 1,056.86 亿元，其中为 71 家控股子公司

提供担保 1,048.64 亿元，为 3家联营合营企业提供担保 8.22亿元，被担保人不存

在影响其偿债能力的重大或有事项。

被担保人宁波中心大厦建设发展有限公司为公司与宁波都市房产开发有限公

司共同投资的宁波中心大厦项目公司，公司持股 40%。公司董事、总裁叶卫东，总

法律顾问许海峰兼任该企业董事构成公司关联方。

被担保人基本情况详见公司临 2023-019 公告。

三、担保协议的主要内容

（一）担保方式：连带责任保证；

（二）担保期限：1个月～7年；

（三）担保金额：合计 30.76亿元。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项主要为对控股子公司及其下属企业的担保，公司拥有被担保方的

控制权，且其现有经营状况良好，因此担保风险可控。公司已审慎判断被担保方偿

还债务的能力，且本次担保符合公司下属子公司的日常经营的需要，有利于公司业

务的正常开展，不会影响公司股东利益，具有必要性和合理性。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024 年 1 月 31 日，公司提供的对外担保总额合计为 594.67 亿元，占公

司最近一期经审计净资产的 147%。其中公司对控股子公司提供的担保总额为

583.64 亿元，占公司最近一期经审计净资产的 144%。天津住宅建设发展集团有限

公司（公司持有其 51%股权）及其子公司存续对外担保为 20.90亿元。

公司未对控股股东和实际控制人及其关联人提供担保。

特此公告。

上海建工集团股份有限公司董事会

2024年 2月 9日